
 

DELIBERA N. 252/24/CONS 
 
 

CRITERI DI COMPOSIZIONE E NOMINA DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI 
DEI CONCORSI PUBBLICI PER TITOLI ED ESAMI DEI BANDI INDETTI CON LE 

DELIBERE N.104/24/CONS E N.105/24/CONS 
 
 

L’AUTORITÀ 
 
 

NELLA riunione di Consiglio del 2 luglio 2024; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’art. 35 comma 5-ter del decreto legislativo n. 165 del 
2001 che esclude l’applicabilità del limite del 20% degli idonei, rispetto ai posti messi a 
concorso, ai concorsi banditi per il personale di cui all’art. 3 del medesimo decreto 
legislativo; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante 
“Regolamento concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 
altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, come modificato dal decreto del 
Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni” e s.m.i; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 
434/22/CONS; 

VISTO il Codice Etico, adottato dall’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni 
con delibera n. 52/22/CONS; 



                          

 

2 
 252/24/CONS 
 

VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione della 
nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in applicazione 
dell’articolo 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come modificata dalla 
delibera n. 374/11/CONS e, da ultimo, dalla delibera n. 301/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 233/23/CONS, del 13 settembre 2023, recante 
“Approvazione delle linee programmatiche per il superamento delle carenze di 
organico”; 

VISTA la Convenzione quadro in materia di procedure concorsuali per il 
reclutamento del personale delle Autorità indipendenti adottata ai sensi dell’articolo 22, 
comma 4, del D.L. n. 90/2014, convertito nella legge 11 agosto 2014, n.114, sottoscritta 
in data 9 marzo 2015; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, e, in particolare, l’articolo 20, 
comma 2, recante specifiche misure per il superamento del precariato nelle 
amministrazioni pubbliche; 

VISTA la delibera n. 104/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Adozione di 
bandi di concorso pubblici, per titoli ed esami, a diciannove posti di funzionario, a 
tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della qualifica, in prova, e cinque 
posti di operativo, a tempo indeterminato, da inquadrare al livello iniziale della 
qualifica, in prova”; 

VISTA la delibera n. 105/24/CONS, del 30 aprile 2024, recante “Attuazione 
dell’art. 20, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 in materia di 
superamento del precariato nelle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la delibera n. 216/24/CONS, del 19 giugno 2024, recante “Rettifica dei 
bandi di concorso di cui agli allegati a e b alla delibera n. 104/24/CONS e riapertura 
del termine di presentazione delle domande”; 

VISTO l’articolo 5 dei bandi di cui agli allegati A) e B) alla citata delibera n. 
104/24/CONS, che in relazione alla costituzione delle Commissioni esaminatrici 
stabilisce quanto segue: 

1. “La Commissione esaminatrice, per ciascun profilo concorsuale, da nominarsi con 
successiva delibera dell’Autorità, sarà costituita da esperti di provata competenza 
nelle materie oggetto delle prove d'esame del concorso scelti tra Professori ordinari 
di discipline tecniche, tra Magistrati delle giurisdizioni superiori, Dirigenti generali 
dello Stato e tra Dirigenti dell'Autorità, anche in quiescenza. Per le lingue straniere 
e per particolari esigenze tecniche e funzionali la Commissione potrà essere 
integrata da uno o più componenti esperti. 

2. La commissione esaminatrice è competente per l’espletamento di tutte le fasi del 
concorso, compresa la formazione delle graduatorie di merito. 

3. Secondo quanto disposto dall’articolo 9, comma 12, del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, la commissione esaminatrice può svolgere i 



                          

 

3 
 252/24/CONS 
 

propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la sicurezza e la 
tracciabilità delle comunicazioni.”; 

VISTO l’articolo 3 dei bandi di cui agli allegati 1 e 2 alla citata delibera n. 
105/24/CONS, che in relazione alla costituzione delle Commissioni esaminatrici 
stabilisce quanto segue: 

1 “La Commissione esaminatrice è composta da tre membri, di cui due esperti 
di provata competenza scelti tra soggetti non appartenenti ai ruoli 
dell’Autorità e un dirigente di ruolo dell’Autorità che non sia rappresentante 
sindacale o designato dalle organizzazioni sindacali. Per le lingue straniere, 
la Commissione potrà essere integrata da un componente di comprovata 
esperienza. 

2 Il Presidente è scelto tra i consiglieri della Magistratura amministrativa, 
ordinaria o contabile, gli Avvocati dello Stato o i dirigenti dello Stato o di 
enti pubblici, i professori universitari, anche in quiescenza. 

3 Le funzioni di Segretario sono affidate ad un dipendente scelto dall'Autorità 
fra i propri dirigenti e funzionari.” 

CONSIDERATO che il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche 
prevede, all’ art. 35 (Reclutamento del personale), comma 3, lettera e) che: 

3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai 
seguenti principi: 

[omissis] 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, 
docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione 
politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o 
dalle associazioni professionali; 

         CONSIDERATO che, al riguardo, in conformità alla normativa primaria, il 
Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni all’articolo 28, comma 6, prevede che 
“I criteri di svolgimento dei concorsi e la composizione delle Commissioni di concorso 
sono precisati nei relativi bandi.”; 

RITENUTO opportuno, prima di procedere alla costituzione delle Commissioni 
esaminatrici per ciascun profilo concorsuale, stabilire i criteri di selezione e nomina dei 
componenti, al fine di garantire il rispetto dei principi di legalità, trasparenza, 
imparzialità, efficienza e buon andamento dell’attività amministrativa, nonché la 
provata competenza dei componenti e l’assenza di motivi ostativi all’espletamento 
dell’incarico; 



                          

 

4 
 252/24/CONS 
 

RITENUTO di individuare, per ciascuno dei bandi, quali componenti esterni delle 
Commissioni esaminatrici le seguenti figure professionali: Professori ordinari le cui 
discipline di insegnamento sono attinenti alle tematiche oggetto delle prove concorsuali, 
Dirigenti generali dello Stato che abbiano maturato esperienza, nel corso della propria 
carriera lavorativa, nelle materie oggetto delle prove concorsuali, Magistrati delle 
giurisdizioni superiori e Avvocati dello Stato; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 9 D.P.R. n. 487/1994, il periodo di 
quiescenza non può essere superiore a anni 3; 

STABILITO che ciascuna Commissione dei concorsi di cui alla delibera n. 
104/24/CONS sarà composta da tre membri, di cui un dirigente di ruolo dell’Autorità 
che non sia rappresentante sindacale o designato dalle organizzazioni sindacali, in 
analogia alla delibera n.105/24/CONS; 

CONSIDERATO che la composizione delle Commissioni dovrà 
complessivamente tenere conto del rispetto del principio della parità di genere, secondo 
quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165;  

RITENUTO che la designazione dei Componenti esterni delle Commissioni sarà 
effettuata tramite sorteggio fra coloro che avranno manifestato la disponibilità ad 
espletare l’incarico a seguito di due interpelli, uno per le Commissioni di cui alla 
delibera 104/24/CONS e uno per le Commissioni di cui alla delibera 105/24/CONS, da 
pubblicare nel sito web dell’Autorità e nel portale inPA, e che risulteranno in possesso 
dei requisiti prescritti dalla presente delibera. Per ciascuna Commissione, secondo 
l’ordine di sorteggio, si procederà alla designazione dei componenti titolari e dei 
componenti supplenti. Il componente supplente partecipa ai lavori della commissione 
solo nei casi di impedimento o incompatibilità del componente effettivo previsti dalla 
normativa vigente. Il sorteggio avverrà secondo i criteri di cui all’allegato A alla 
presente delibera, recante la procedura per la designazione e nomina delle Commissioni 
esaminatrici di cui alle delibere n. 104/24/CONS e n. 105/24/CONS; 

RITENUTO che anche per la designazione dei componenti interni delle 
Commissioni, compresi i funzionari verbalizzanti, si procederà alla designazione 
mediante sorteggio tra coloro che a seguito di interpello interno all’Autorità avranno 
manifestato la disponibilità ad espletare l’incarico; 

RITENUTO di designare quali Presidenti delle Commissioni dei concorsi di 
norma i componenti con maggiore anzianità di servizio e, in caso di parità, il 
componente più anziano di età; 

UDITA la relazione del Commissario Laura Aria, relatore ai sensi dell’articolo 31 
del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità; 

 
 
 
 



                          

 

5 
 252/24/CONS 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
(Criteri di composizione, designazione e nomina delle commissioni esaminatrici) 

 
1. L’Autorità per la composizione delle Commissioni esaminatrici di cui ai bandi 
adottati con le delibere n. 104/24/CONS e n. 105/24/CONS, citate nelle premesse, 
adotta i seguenti criteri: 
a)  sono individuate, per l’espletamento dell’incarico di componente esterno delle 

Commissioni esaminatrici, le seguenti figure professionali anche in quiescenza nel 
rispetto della normativa in materia: Professori ordinari le cui discipline di 
insegnamento sono attinenti alle tematiche oggetto delle prove concorsuali, 
Dirigenti generali dello Stato che abbiano maturato esperienza nel corso della 
carriera lavorativa nelle materie oggetto delle prove concorsuali, Magistrati delle 
giurisdizioni superiori e Avvocati dello Stato. 

b)  Ciascuna Commissione dei concorsi di cui alla delibera n. 104/24/CONS sarà 
composta da tre membri, di cui un dirigente di ruolo dell’Autorità che non sia 
rappresentante sindacale o designato dalle organizzazioni sindacali, in analogia alla 
delibera 105/24/CONS 

c)  La composizione delle Commissioni dovrà complessivamente, ove compatibile con 
le disponibilità pervenute in esito all’interpello, tenere conto del rispetto del 
principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.  

d)  La designazione dei Componenti esterni delle Commissioni sarà effettuata tramite 
sorteggio fra coloro che avranno manifestato la disponibilità ad espletare l’incarico 
a seguito di due interpelli, uno per le Commissioni di cui alla delibera 
104/24/CONS e uno per le Commissioni di cui alla delibera 105/24/CONS, da 
pubblicare nel sito web dell’Autorità e nel portale inPA e che risulteranno in 
possesso dei requisiti prescritti dalla presente delibera. Per ciascuna Commissione, 
secondo l’ordine di sorteggio, si procederà alla designazione dei componenti titolari 
e dei componenti supplenti. Il componente supplente partecipa ai lavori della 
commissione solo nei casi di impedimento o incompatibilità del componente 
effettivo previsti dalla normativa vigente. Il sorteggio avverrà secondo i criteri di 
cui all’allegato A alla presente delibera, recante la procedura per la designazione e 
nomina delle Commissioni esaminatrici di cui alle delibere n. 104/24/CONS e n. 
105/24/CONS. 

e)  La designazione dei componenti interni delle Commissioni, compresi i funzionari 
verbalizzanti, sarà effettuata mediante sorteggio tra coloro che a seguito di 
interpello interno avranno manifestato la disponibilità ad espletare l’incarico. 

f)  Saranno, di norma, designati Presidenti delle Commissioni dei concorsi i 
componenti con maggiore anzianità di servizio e, in caso di parità, il più anziano di 
età. 



                          

 

6 
 252/24/CONS 
 

2. L’Autorità si riserva di procedere all’accorpamento di Commissioni per profili 
concorsuali omogenei ovvero di individuare ulteriori criteri di nomina dei componenti 
delle Commissioni esaminatrici qualora a seguito dello svolgimento degli interpelli non 
pervenissero manifestazioni di interesse nella misura utile a deliberare la composizione 
di tutte le Commissioni stabilite dalle delibere n. 104/24/CONS e n. 105/24/CONS. 
 
La presente delibera è pubblicata, unitamente all’allegato A, sul sito web dell’Autorità. 
 
Roma, 2 luglio 2024 
 
 
         IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella  
    

 
IL COMMISSARIO RELATORE 
                   Laura Aria 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                              Giulietta Gamba 


